[image: image1.png]

Администрация Октябрьского муниципального района

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2019 г.  № 338
О внесении изменений в постановление
администрации Октябрьского муниципального
района Челябинской области от 18.12.2018 г. № 951

В целях оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания  отдельных категорий гражданам в соответствии с муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Октябрьского муниципального района»            на 2018-2020 годы, утвержденной постановлением администрации Октябрьского муниципального района Челябинской области                               от 14.02.2018 г. № 106

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского муниципального района Челябинской области от 18.12.2018 г. № 951 «О Порядке оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на получение меры социальной поддержки имеют проживающие на территории Октябрьского муниципального района следующие категории граждан и семей:

 - Семьи, находящиеся в социально опасном положении – семьи, имеющие детей, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

  - Малоимущие многодетные семьи - семьи, постоянно проживающие на территории Октябрьского муниципального района Челябинской области и имеющие на своем содержании трех и более детей (в том числе усыновленных, взятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц) в возрасте до восемнадцати лет, в которых общий ежемесячный доход, разделенный на каждого члена семьи, ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;

 - Малоимущие семьи с ребенком - инвалидом – семьи, имеющие в своем составе ребенка-инвалида, в которых общий ежемесячный доход, разделенный на каждого члена семьи, ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
- Семьи или гражданин, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации – семьи или гражданин, попавшие в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность ((инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное)), которую они не могут преодолеть самостоятельно;
- гражданин или семьи, имеющие в составе члена семьи, ведущие асоциальный образ жизни и находящиеся в зоне особого риска при возникновении пожароопасных ситуаций».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 г.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Октябрьского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района А.В. Новикова.
Глава района                                                                                   М.И. Молчан